GABINETE DO VEREADOR BRUNO MORAES
RUA ANTUNES DE ALENCAR, 105, BOSQUE – RIO BRANCO/AC
vereadorbruno11@gmail.com | (68) 9 9234-4774

INDICAÇÃO LEGISLATIVA Nº ___/2026

“Indica ao Poder Executivo

Municipal a necessidade de

desobstrução, limpeza e reparo de

bueiro e do sistema de esgoto na

Rua Geni Formiga, nº 108,

localizada no Conjunto Paulo

César de Oliveira, Bairro Estação

Experimental, no município de Rio

Branco/AC.”

O Vereador Bruno Moraes, no uso de suas atribuições legais e

regimentais, com fundamento no art. 108 do Regimento Interno da Câmara

Municipal de Rio Branco, vem, por meio desta, apresentar a seguinte:

INDICAÇÃO LEGISLATIVA

Indica ao Excelentíssimo Senhor Prefeito de Rio Branco a necessidade

de adoção de providências para a desobstrução, limpeza, manutenção e reparo

do bueiro e do sistema de esgoto existentes na Rua Geni Formiga, nº 108,

localizada no Conjunto Paulo César de Oliveira, no Bairro Estação Experimental,

neste município.

LOCAL DA INTERVENÇÃO

Rua Geni Formiga, nº 108 – Conjunto Paulo César de Oliveira – Bairro

Estação Experimental – Rio Branco/AC.

JUSTIFICATIVA

A presente Indicação Legislativa decorre de solicitação dos moradores

da Rua Geni Formiga, nº 108, situada no Conjunto Paulo César de Oliveira, no

Bairro Estação Experimental, que vêm enfrentando graves transtornos em razão

do rompimento do bueiro existente no local.

mailto:vereadorbruno11@gmail.com

GABINETE DO VEREADOR BRUNO MORAES
RUA ANTUNES DE ALENCAR, 105, BOSQUE – RIO BRANCO/AC
vereadorbruno11@gmail.com | (68) 9 9234-4774

Segundo relatos da comunidade, o bueiro rompeu/estourou,

ocasionando extravasamento de água suja, forte mau cheiro e acúmulo de

resíduos, o que tem causado sérios transtornos aos moradores da via. A situação

representa risco à saúde pública, favorecendo a proliferação de doenças, além

de comprometer a mobilidade urbana.

Ressalta-se ainda que se trata de uma rua onde residem pessoas com

deficiência, que enfrentam dificuldades ainda maiores de locomoção diante das

condições precárias do local.

Diante desse cenário, faz-se urgente e imprescindível a intervenção do

Poder Público Municipal para a desobstrução, limpeza e reparo da estrutura do

bueiro e do sistema de esgoto, assegurando melhores condições de

saneamento, segurança e qualidade de vida à comunidade local.

Assim, solicita-se que os órgãos competentes adotem as providências

cabíveis para o atendimento desta legítima reivindicação popular.

Sala das Sessões, ___ de __________ de 2025.

mailto:vereadorbruno11@gmail.com

GABINETE DO VEREADOR BRUNO MORAES
RUA ANTUNES DE ALENCAR, 105, BOSQUE – RIO BRANCO/AC
vereadorbruno11@gmail.com | (68) 9 9234-4774

mailto:vereadorbruno11@gmail.com

GABINETE DO VEREADOR BRUNO MORAES
RUA ANTUNES DE ALENCAR, 105, BOSQUE – RIO BRANCO/AC
vereadorbruno11@gmail.com | (68) 9 9234-4774

mailto:vereadorbruno11@gmail.com

GABINETE DO VEREADOR BRUNO MORAES
RUA ANTUNES DE ALENCAR, 105, BOSQUE – RIO BRANCO/AC
vereadorbruno11@gmail.com | (68) 9 9234-4774

mailto:vereadorbruno11@gmail.com

GABINETE DO VEREADOR BRUNO MORAES
RUA ANTUNES DE ALENCAR, 105, BOSQUE – RIO BRANCO/AC
vereadorbruno11@gmail.com | (68) 9 9234-4774

mailto:vereadorbruno11@gmail.com